

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ THIỆU TRUNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động Dâng hương, tặng quà Người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Thực hiện chương trình công tác tháng của UBND xã Thiệu Trung, để chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân mới, mừng tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đồng thời thể hiện đạo lý truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc, tỏ lòng tri ân sâu sắc đối với các Anh hùng liệt sỹ đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động dâng hương, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc các gia đình người có công với cách mạng trong dịp tết đến, xuân về.

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với các đối tượng hưởng chính sách người có công và thân nhân người có công trong dịp tết.

##### **2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa về công tác chăm sóc người có công với cách mạng, gia đình liệt sỹ nhân ngày tết truyền thống của dân tộc - Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết nguyên đán đảm bảo phong phú, thiết thực, an toàn, tiết kiệm.

#### **B. NỘI DUNG**

##### **I. CÁC HOẠT ĐỘNG THĂM HỎI, TẶNG QUÀ**

##### **1. Đối tượng và mức quà**

##### **1.1. Đối tượng và số lượng tặng quà do ngân sách Trung ương đảm bảo**

##### **1.1.1. Mức quà: 600.000 đồng/người. (Tổng số người: 19 người) .**

- Bao gồm:

+ Anh hùng LLVT đang hưởng trợ cấp: 1 người

+ Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh (cả thương binh B), bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang sinh sống tại gia đình: 13 người

+ Thân nhân 2 liệt sĩ đang hưởng trợ cấp: 2 người

+ Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có xác định tỷ lệ suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp: 3 người

- **Tổng số tiền: 11.400.000 đồng**

**1.1.2. Mức quà: 300.000 đồng/đối tượng. (Tổng số: 942 người)**

- Bao gồm: Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh từ 21% - 80% đang hưởng trợ cấp hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 21 - 80%, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ; Đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân)

- **Tổng số tiền: 282.600.000 đồng**

**1.2. Đối tượng và số lượng tặng quà do ngân sách tỉnh đảm bảo**

**1.1.1. Mức quà: 1.000.000 đồng/người.**

- Đối tượng: 961 đối tượng

- Tổng số tiền: 961.000.000 đồng (*Chín trăm sáu mươi một triệu đồng*)

**2. Tổ chức đoàn thăm, tặng quà trực tiếp cho một số gia đình người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.**

**2.1. Đối tượng nhận quà loại 1 (19 đối tượng)**

- *Thành phần Đoàn:* Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng bộ, Trưởng các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, chia thành 04 (bốn) đoàn đi thăm hỏi, tặng quà (*Có thông báo sau*).

- Thời gian: 7h30, Thứ sáu ngày 30/01/2026 (tức ngày 12/12/2025 Âm lịch).

- Địa điểm: Tại các gia đình người có công, thân nhân người có công trên địa bàn xã.

- Cụ thể:

+ Đoàn 1: Thiệu Vận, khu phố Ba chèo, tổng có 5 đối tượng

+ Đoàn 2: Khu phố 8, khu phố 9, khu phố 13, tổng có 6 đối tượng

+ Đoàn 3: Thiệu Trung (cũ), 4 đối tượng

+ Đoàn 4: Thiệu Lý và Thiệu Viên, tổng có 4 đối tượng

**2.2. Đối tượng quà loại 2 ( 942 đối tượng )**

- Thành lập 34 tổ tặng quà các thôn/khu phố trên địa bàn toàn xã. Thành phần đoàn gồm: đại diện BCH Đảng ủy, cán bộ, công chức HĐND, UBND, UBMTTQ xã, các đồng chí Bí thư/trưởng thôn/khu phố,

- Thời gian: 14h00, Thứ sáu ngày 30/01/2026 (tức ngày 12/12/2025 Âm lịch).

- Địa điểm: Tại các gia đình người có công, thân nhân người có công trên địa bàn xã

## **II. TỔ CHỨC DÂNG HƯƠNG VÀ VIẾNG NGHĨA TRANG LIỆT SĨ XÃ**

### **1. Thành phần**

Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ; Trưởng các phòng, ban, tổ chức chính trị - Xã hội, Ban giám hiệu các trường học; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã; Bí thư chi bộ, Trưởng khu dân cư, khu phố, chia làm 5 đoàn (Có thông báo cụ thể sau)

### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến 7h30, thứ năm ngày 12/02/2026 (tức ngày 25/12/2025 Âm lịch).

- Địa điểm: Tại 05 nghĩa trang liệt sĩ

## **C. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Dâng hương, tặng quà Người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 được trích từ nguồn kinh phí trung ương, kinh phí tỉnh đảm bảo và một phần được trích từ nguồn thu từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã.

## **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội của xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ, bằng những hoạt động thiết thực, cụ thể để tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách người có công, thân nhân người có công với truyền thống đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn - Đền ơn đáp nghĩa*”.

### **2. Đoàn TNCSHCM**

- Vệ sinh 05 đài tưởng niệm Liệt sỹ xã trước khi tổ chức dâng hương, đảm bảo gọn gàng, sạch sẽ.

- Bố trí lực lượng đoàn viên tham gia phục vụ dâng hương tại các đài Tưởng niệm anh hùng liệt sỹ đảm bảo trang trọng, đúng quy định

**3. Ban chỉ huy quân sự xã:** Chuẩn bị tốt các nghi lễ thực hiện dâng hương theo đúng quy định, thực hiện báo công trước các Anh hùng Liệt sỹ đảm bảo trang trọng.

### **4. Ủy ban nhân dân xã giao:**

#### **5.1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, tham mưu và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chỉ đạo và phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động viếng nghĩa trang liệt sĩ và thăm hỏi, tặng quà các đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Lập dự toán tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Thực hiện công tác phục vụ chương trình dâng hương tại đài tưởng niệm liệt sĩ:

- + Chuẩn bị cơ sở vật chất (vòng hoa, lễ viếng, loa, đài, tăng âm, băng nhạc (Chiêu hồn tử sĩ) và các điều kiện cần thiết khác phục vụ chương trình dâng hương, thực hiện công tác tổ chức chương trình.

- Thực hiện công tác phục vụ chương trình thăm hỏi, tặng quà một số gia đình người có công, thân nhân liệt sĩ của đoàn đại biểu xã:

- + Tham mưu phân công cán bộ phòng đưa đoàn đại biểu xã đi thăm hỏi, tặng quà theo kế hoạch.

- + Phối hợp với các khu dân cư làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026: Tổng hợp danh sách và cấp phát kịp thời quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của xã cho các đối tượng theo quy định.

#### **4.2. Văn phòng HĐND - UBND xã**

Chuyển kế hoạch dâng hương Đài tưởng niệm Liệt sĩ và thăm hỏi đối tượng Người có công và thân nhân Người có công tới thành phần Đoàn có liên quan.

Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Phòng Văn hóa - Xã hội bố trí phương tiện và phục vụ chương trình dâng hương đài tưởng niệm liệt sĩ, chương trình thăm hỏi tặng quà NCC của xã.

**4.3. Phòng Kinh tế:** Tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, thẩm định dự trù kinh phí trình UBND xã phê duyệt và cấp phát kịp thời, đúng quy định.

**4.4. Công an xã:** Đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn đi dâng hương đài tưởng niệm và tặng quà NCC, đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức dâng hương.

#### **4.5. Trung tâm cung ứng DVC**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa các hoạt động dâng hương, viếng nghĩa trang liệt sĩ; thăm hỏi, tặng quà Người có công và thân nhân Người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Thông báo công khai trên các phương tiện truyền thông về kế hoạch, thời gian và địa điểm tặng quà và dâng hương tại các đài tưởng niệm.

- Lòng ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với Người có công với cách mạng, truyền

thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

+ Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất như: Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, loa đài, tăng âm, băng nhạc (Chiêu hồn tử sĩ) và các điều kiện cần thiết khác phục vụ chương trình dâng hương.

#### **4.6. Các khu dân cư**

- Thông báo cho đối tượng và thân nhân đối tượng NCC về lịch trình tặng quà của các đoàn công tác để có công tác chuẩn bị như đối tượng có mặt tại nhà, chuẩn bị bàn ghế.....

- Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 của UBND xã, Bí thư, trưởng thôn/ khu phố có trách nhiệm nhận quà từ UBND xã, báo cáo chi ủy, phối hợp Ban công tác mặt trận, các tổ chức đoàn thể tổ chức trao quà tết cho các đối tượng hưởng chính sách người có công với cách mạng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Dâng hương đài tưởng niệm liệt sỹ và tặng quà đối tượng người có công và thân nhân người có công nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các khu dân cư căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các Ban XD Đảng xã;
- Các phòng, ban, ngành, các tổ chức CT-XH xã;
- HT các trường trên địa bàn;
- Bí thư chi bộ, trưởng các khu dân cư;
- Lưu VT, VH

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Tùng**